

Fortroligt!

Til Dansk Samlings Tillidsmænd!

Dansk Samlings Oversteraad samlet til Møde i København den 21. Oktober 1943 tilkendegiver følgende Retningslinier for Dansk Samlings politiske Virksomhed i den nuværende Situation og den nærmeste Fremtid. -

I. Den nuværende Situation.

Ved Proklamationen af Undtagelsestilstanden den 29. August 1943 erklærede den tyske Besættelsesmagt, at denne Tilstand indførtes i Henhold til Artiklerne 42-56 i Haager-Landkrigsreglementet af 1907 - hvilke Artikler udgør Tredje Afsnit af dette Reglement, der bærer Overskriften: Om militær Myndighed paa den fjendtlige Stats Territorium. - Den tyske Overstbefalendes Proklamation sluttede med følgende Løfte: "Enhver Borger i Danmark, som efterkommer denne paa folkeretligt Grundlag hvilende Krigslov, tilsikres Personens og Ejendommens Beskyttelse i Henhold til Loven".

Den tyske Besættelsesmagt har ved at vælge denne Affattelse af Proklamationen for første Gang under Okkupationen af Danmark erklæret sin Tilslutning til den Opfattelse, at Forholdet mellem et besat Land og Besættelsesmagten ikke er et uindskrænket, vilkaarligt Magtforhold, men et Retsforhold, der giver begge Parter bestemte Rettigheder og Pligter.

Selv om flere af Landkrigsreglementets Artikler kan fortolkes, og selv om dette Retsforhold er ufuldkommet, fordi der for Tiden ikke eksisterer nogen Domsagt over Parterne, saa betyder den tyske Proklamation af 29. August dog en Afklaring af vort Lands folkeretlige Stilling. Forholdet mellem Danmark og Tyskland er nu et erklæret Retsforhold paa Grundlag af IV' Haagerkonventionens Bestemmelser om Okkupant og Okkuperet i et krigerisk besat Land. -

Dansk Samlings politiske Holdning og Virksomhed paa Rigsdagen var før 29. August bestemt af ønsket om at hævde vort Folks Ret efter Folkerettens Grundsætninger. Med usvækket Styrke vil Dansk Samling nu søge at hævde denne Ret overfor de tyske Besættelsesmyndigheder og ved vor Paatale søge at holde disse Myndigheder fast ved Folkerettens Grundsætninger og givne Løfter. -

Dansk Samling har overfor det tyske Riges Befuldmægtigede i Danmark, Dr. Best, paataalt en Række Retskrænkelser i Brev af 21. Oktober d.A., hvoraf Genpart vedlægges, og vil ligesom hidtil ogsaa i Fremtiden give Udtryk for dansk Retsopfattelse overfor Besættelsesmagten. Denne Retshævdelse ønsker Dansk Samling gerne at gennemføre i Fællesskab med andre danske politiske Partier. -

Dansk Samlings politiske Virksomhed skal i den nuværende Situation desuden omfatte et Oplysningsarbejde blandt Vælgerne om de nævnte folkeretlige Grundsætninger og om de indre danske politiske Anliggender, saa vidt som et saadant Oplysningsarbejde kan udføres under de nuværende Bestemmelser for Møde- og Meddelelsesvirksomhed.

II. Overgangstiden fra Krig til Fred.

Overgangstidens største politiske Problem bliver at afværge et truende Anarki og at sikre Ret og Ro i Landet. Der finder for Tiden en politisk Korpsdannelse Sted, som kan betyde en alvorlig Fare for Samfundets Retstilstand, ja som i sig bærer Kimen til en blodig Borgerkrig, der kan blive en ubodelig Ulykke for vort Folk i hele den kommende Menneskealder. -

Dansk Samling opfordrer sine Medlemmer, Medarbejdere og Vælgere til ikke at undervurdere denne Fare for Anarki og ulykkelig Borgerkrig især i de større Byer. -

Dansk Samling vil yde sin Indsats til Værn for den danske Forfatning og den danske Retssikkerhed. Det vilde være en Ulykke, hvis en eventuel væbnet indsats til Værn for Retsordenen gøres af politiske Korps, og Dansk Samling erklærer sig villig til et Samarbejde om at faa alle danske Kræfter bundet af en højere Loyalitet end den der binder den enkelte til sit eget politiske Parti, saaledes at Anarki og Borgerkrig kan undgaas.

Det er dog Dansk Samlings Overbevisning, at der straks ved Overgangstidens Indtræden maa træffes legale og institutionelle Forholdsregler til Retsbeskyttelse og Retsforfølgelse mod alle, der kan anklages for landsskadelig Virksomhed. Kun ved saadanne hurtige Forholdsregler kan private Hævnafter forhindres, og hvis dette ikke lykkes, kan Lovløsheden hurtigt faa et katastrofalt Omfang. Den gamle sorgløse Tro paa dansk Sindelags Fredelighed og Sindighed kan ikke længere oprettholdes. -

Dansk Samling vil til sin Tid med flere Enkeltheder opfordre til disse Forholdsreglers Gennemførelse, men vi ønsker allerede nu at udtale, at en udbredt Vished hos Landets Borgere for saadanne Straffe- foranstaltningers Gennemførelse vil være en afgørende Betingelse for, at et samlet Værn om Retssikkerheden kan gennemføres. -

III. Den nærmeste Efterkrigstid.

Det maa forudses, at der i Overgangstiden og kort efter denne opstaar et alvorligt Beskæftigelsesproblem, der sammen med en Forbedring af visse Dele af Sociallovgivningen til Gavn for de daarligst stillede bliver Efterkrigstidens første store, paatrængende politiske Spørgsmaal. -

Løsningen af disse Problemer vil antagelig blive gennemført af de Partier, der i særlig Grad repræsenterer de danske Bysamfund og Byerhvervs Interesser. Partiet Venstre har indstillet sine Vælgere paa en Kamp for Statsindgrebenes hurtige Afvikling og har forkyndt Haabet om Liberalismens Tilbagevenden.

De Forholdsregler, der skal gennemføres til Løsning af det overvældende Beskæftigelsesproblem, der maa forudses, bliver imidlertid af en saadan Art, at Landbokredsens Haab - saaledes som Venstre vil repræsentere det - ikke gaar i Opfyldelse, og der vil derfor hurtigt vise sig en skarp politisk Modsetning mellem Land og By. -

Dansk Samling vil miløne denne skadelige og i det lange Løb folkeødelæggende Modsetning ved at udnytte alle vore rige Muligheder for at fremme en dybere Forstaaelse af Dagens Problemer i alle Kredse af vort Folk, saaledes at der skabes en dogme- og klassefri Samling om forsvarlige Løsninger.

Dansk Samling vil i den øjeblikkelige Situation hævde dansk Ret overfor Besættelsesmagten ud fra Folkerettens Grundsætninger. Efter den tyske Besættelses Ophør vil Dansk Samling i Overgangstiden øve sin yderste Indsats for at hindre Borgerkrig og sikre Ret og Orden. - For disse Opgavers Løsning vil Dansk Samling gerne samarbejde med andre politiske Partier. - I Efterkrigstiden vil Dansk Samling derimod ikke være bundet af noget Samarbejde, men vil staa frit - ubundet af gamle Partier, snævre Interesser eller økonomiske Klasser - for at føre en dansk, folkelig Politik.

Dansk Samlings Øversteraad

E.B.

Rob. Starmose